
 

 KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

 Odbor životního prostředí a zemědělství 
 Žižkova 57, 587 33 Jihlava, Česká republika 

Číslo jednací:  KUJI 76731/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St–3 

Rozhodnutí 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „OŽPZ“), jako 
věcně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 107 odst. 1 písm. t) 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), místně příslušný podle ustanovení § 11 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), v souladu 
s ustanovením § 115 vodního zákona  

žadateli: Rybářství Kolář, a. s.  

se sídlem:        Dešná 19, 378 73 Dešná  

IČO:                        499 67 720 

I. p o v o l u j e 

výjimku z ustanovení § 39 odst. 1 vodního zákona pro  použití závadných látek ke krmení ryb 
podle  ustanovení § 39 odst. 7 písm. b) vodního zákona a z důvodů zdravotních podle 
ustanovení § 39 odst. 7 písm. c) vodního zákona na rybníku:  

Plaňkovaný, katastrální území Kadolec, p. č. 1316, katastrální výměra 0,7477 ha, číslo 
hydrologického pořadí: 4–15–01–1010, vodní tok: bezejmenný pravostranný přítok vodního toku 
Nový potok (IDVT 10198949), vodní útvar: Libochovka od pramene po ústí do toku Bobrůvka 
(Loučka), ID útvaru: DYJ_0400.  

Použití závadných látek se stanovuje v následujícím rozsahu:  

A) APLIKACE MEDIKOVANÝCH KRMIV  

- Aplikace je možná zcela výjimečně z důvodu léčebného zásahu, a to na pokyn 
veterinárního lékaře. Bude doloženo písemné stanovisko veterinárního lékaře o nutnosti 
této aplikace. Oznámení bude provedeno písemnou formou či prostřednictvím e-mailu, 
údaje o aplikaci včetně zdůvodnění aplikace budou evidovány po dobu platnosti rozhodnutí.  

B) APLIKACE ORGANICKÝCH HNOJIV 

Chlévská mrva  

- maximální jednorázová (startovací) dávka do 400 kg/ha,  

- maximální roční dávka do 1 000 kg/ha/rok,  

- období aplikace: listopad – květen kalendářního roku.  

Tráva, seno, sláma 

- maximální roční dávka do 400 kg/ha/rok,  

- období aplikace: letní období (květen – září kalendářního roku).  

C) APLIKACE VÁPENATÝCH HNOJIV  



 

Číslo jednací:  KUJI 76731/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St–3 

 
 

Číslo stránky 2 

- chlorové vápno – používá se k dezinfekci krmných míst. Aplikace se provádí celoročně 
pouze v  nezbytně nutném případě potřeby na pokyn veterinárního lékaře kolem krmných 
míst. Maximální jednorázová aplikace chlorového vápna se provádí ve 3 dávkách 
v průběhu jednoho týdne – tj. ob den po 10 kg/ha při průměrné hloubce 1 m. Bude doloženo 
písemné stanovisko veterinárního lékaře o nutnosti této aplikace. Oznámení bude 
provedeno písemnou formou či prostřednictvím e-mailu, údaje o aplikaci včetně zdůvodnění 
aplikace budou evidovány po dobu platnosti rozhodnutí. Maximální roční dávka do 120 
kg/ha/rok. 

- pálené vápno – bude aplikováno převážně v období klidu (v podzimním či předjarním 
období) na dno vypuštěného nebo postupně napouštějícího se rybníka. Aplikace bude 
prováděna podle obsahu volného CO2 ve vodě, podle obsahu organických látek ve vodě 
a podle zdravotního stavu rybí obsádky, kterou zhodnotí veterinární lékař. Ve vegetačním 
období bude pálené vápno rozplavováno z lodí. Maximální roční dávka do 100 kg/ha/rok.  

Výjimka se povoluje za předpokladu splnění následujících podmínek:   

1. Aplikace látek závadných vodám bude prováděna následujícím způsobem: 

Způsob hnojení organickými hnojivy: 

Hnojení rybníka organickými hnojivy se provádí převážně v předvegetačním období na dno 
vypuštěného nebo postupně napouštěného rybníka podle zásad správné rybářské praxe. 
Hnojení rybníka organickými hnojivy se dále řídí rozvojem fytoplanktonu, zooplanktonu, 
nasycením vody rozpuštěným kyslíkem a obsahem dusíku a fosforu v rybniční vodě. Při 
hnojení rybníků organickými hnojivy do konce první poloviny vegetačního období se 
uvedená hnojiva rozptylují do vody rybníků z lodí.  

2. Výjimka se povoluje na dobu do 31. 12. 2020. 

3. Rozbory vzorků povrchových vod budou prováděny v tomto rozsahu: 5 x ročně (1 x před 
obdobím aplikace závadných látek, 3 x v průběhu aplikace závadných látek a 1 x po 
ukončení aplikace) v těchto ukazatelích možného znečištění:  BSK5, CHSKCr, N–NH4

+ 
a Pcelk. Jakost vody bude sledována na odtoku z rybníka Nový Křižanovský, kde budou 
odebírány i vzorky vod.   

4. Provádění aplikace závadných látek musí být jen v takovém rozsahu, že nedojde 
ke zhoršení chemických a senzorických vlastností vody v rybníku. V případě, že při aplikaci 
krmiv a hnojiv, jakost vody na odtoku z rybníka Nový Křižanovský dosáhne nebo přesáhne 
v rámci kvality maximální hodnoty v následujících ukazatelích znečištění: 

BSK5  3,5 mg/l  Pcelk  0,15 mg/l 

CHSKCr  26 mg/l  N–NH4
+ 0,23 mg/l    

nebude užívání závadných látek prováděno. Nebo v případě jejich průběžné aplikace, 
bude použití závadných látek přerušeno do doby, než kvalita vody klesne pod tyto hodnoty.  

5. Rozbory vzorků odebraných vod budou prováděny pouze odborně způsobilými osobami 
oprávněnými k podnikání (akreditované laboratoře). Výsledky rozborů budou žadatelem 
archivovány po dobu platnosti rozhodnutí. Jednotlivé ukazatele budou stanovovány podle 
příslušných technických norem. Bude odebírán bodový vzorek. 

6. Bude provedeno a doloženo vyhodnocení hospodaření na rybníku, ve vztahu 
k vyhodnocení jakosti vody a úživnosti rybníka a potřeb závadných látek, ke kterým je 
povolována výjimka k používání závadných látek. Vyhodnocení včetně výsledků rozborů 
vzorků povrchové vody za aktuální kalendářní rok bude každoročně předkládáno 
vodoprávnímu úřadu, tj. Krajskému úřadu Kraje Vysočina, OŽPZ a správci povodí, tj. 
Povodí Moravy, s. p. za uplynulé vegetační období včetně návrhu opatření v termínu do 
28. 2. následujícího roku. U předkládaných rozborů bude uvedeno datum odebrání vzorku. 



 

Číslo jednací:  KUJI 76731/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St–3 

 
 

Číslo stránky 3 

Společně s rozbory bude vyhodnocení rovněž obsahovat údaje o množství závadných látek 
aplikovaných na rybníku. 

7. Bude vedena provozní evidence, ve které budou zaznamenány veškeré údaje o způsobu, 
množství, době aplikace závadných látek a době napouštění a vypouštění rybníka.  

II. n e p o v o l u j e 

výjimku z ustanovení § 39 odst. 1 vodního zákona pro použití závadných látek ke krmení ryb 
podle ustanovení § 39 odst. 7 písm. b) vodního zákona a z důvodu zdravotních podle 
ustanovení § 39 odst. 7 písm. c) vodního zákona pro rybník: 

Plaňkovaný, katastrální území Kadolec, p. č. 1316, katastrální výměra 0,7477 ha, číslo 
hydrologického pořadí: 4–15–01–1010, vodní tok: bezejmenný pravostranný přítok vodního toku 
Nový potok (IDVT 10198949), vodní útvar: Libochovka od pramene po ústí do toku Bobrůvka 
(Loučka), ID útvaru: DYJ_0400.  

Pro aplikaci ORGANICKÝCH HNOJIV – KEJDY.  

Na základě rozhodnutí Městského úřadu Velké Meziříčí, odbor životního prostředí (dále jen 
„MěÚ Velké Meziříčí, OŽP“) vydaného dne 31. 5. 2010 č. j. ŽP/7567/2010/371/2010-kriz. 
a stanoviska správce vodního toku a správce povodí, tj. Povodí Moravy, s. p. ze dne 30. 6. 2016 
zn. PM024439/2016-203/Pe nebudou aplikována organická hnojiva – kejda.  

Účastníci řízení (ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu): 

- Rybářství Kolář, a. s., Dešná 19, 378 73 Dešná, IČO 499 67 720 

O d ů v o d n ě n í 

Krajskému úřadu Kraje Vysočina, OŽPZ byla dne 24. 8. 2016 doručena žádost společnosti 
Rybářství Kolář, a. s., Dešná 19, 378 73 Dešná o povolení výjimky z ustanovení § 39 odst. 1 
vodního zákona pro použití závadných látek ke krmení ryb podle ustanovení § 39 odst. 7 písm. 
b) vodního zákona a z důvodů zdravotních podle ustanovení § 39 odst. 7 písm. c) vodního 
zákona na rybníku Plaňkovaný, katastrální území Kadolec, p. č. 1316, katastrální výměra 0,7477 
ha, číslo hydrologického pořadí: 4–15–01–1010, vodní tok: bezejmenný pravostranný přítok 
vodního toku Nový potok (IDVT 10198949), vodní útvar: Libochovka od pramene po ústí do toku 
Bobrůvka (Loučka), ID útvaru: DYJ_0400.  

Na základě výše uvedené žádosti oznámil Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ dopisem ze dne 
1. 9. 2016 č. j. KUJI 67196/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St-2, zahájení vodoprávního řízení 
všem známým účastníkům řízení a dotčenému orgánu ve výše uvedené věci, které je zdejším 
úřadem vedeno podle ustanovení § 39 odst. 7 písm. b) a c) vodního zákona a stanovil v souladu 
s ustanovením § 115 odst. 8 vodního zákona lhůtu do 10-ti dnů ode dne doručení tohoto 
oznámení, do kdy mohl dotčený orgán uplatnit závazné stanovisko a účastníci řízení své 
námitky, popřípadě důkazy. V průběhu této lhůty se nikdo nevyjádřil.  

Četnost odběru vzorků a limity jakosti vody stanovil vodoprávní úřad s přihlédnutím k nařízení 
vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 
a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech, s přihlédnutím ke stanovisku správce vodního toku a správce 
povodí, tj. Povodí Moravy, s. p. ze dne 30. 6. 2016 zn. PM024439/2016-203/Pe a v souladu 
s Metodickým pokynem MŽP č. j. 800/418/02 a MZe č. j. 35508/2002-6000 ze dne 28. 11. 2002 
(dále jen „metodický pokyn“).  



 

Číslo jednací:  KUJI 76731/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St–3 

 
 

Číslo stránky 4 

Rybník Plaňkovaný náleží do vodního útvaru Libochovka od pramene po ústí do toku Bobrůvka 
(Loučka), ID útvaru: DYJ_0400. Dle Plánu dílčího povodí Dyje není na tomto útvaru dosažen 
dobrý chemický stav.  

S ohledem na tuto skutečnost byl povolen rozsah a množství závadných látek a maximální 
hodnoty pro jednotlivé ukazatele znečištění. Žadatel v podané žádosti o výjimku z ustanovení 
§ 39 odst. 1 vodního zákona navrhoval zvýšení limitu pro CHSKCr na 30 mg/l, BSK5 na 8 mg/l, Pc 
na 0,20 mg/l a N–NH4

+ na 0,5 mg/l. 

Podle ustanovení § 39 odst. 1 vodního zákona závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními 
ani důlními vodami a které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Každý, kdo 
zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do 
povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. Podle ustanovení § 39 odst. 7 
vodního zákona může vodoprávní úřad při použití závadných látek povolit z ustanovení § 39 
odst. 1 výjimku, nejde-li o ropné látky, a to v nezbytně nutné míře, na omezenou dobu a za 
předpokladu, že jich bude použito k úpravě a udržování vodního toku, ke krmení ryb, z důvodů 
zdravotních....atd. 

Jak vyplývá z ustanovení § 39 odst. 7 vodního zákona, nemá žadatel na povolení výjimky při 
použití závadných látek právní nárok, ale vodoprávní úřad výjimku za určitých podmínek povolit 
může, a to na návrh žadatele, po provedení řízení, rozhodnutím. 

Vzhledem k výše uvedenému poškozenému ekologickému stavu vodního útvaru a vzhledem ke 
stanovisku správce toku a správce povodí, stanovil vodoprávní úřad limity pro ukazatele 
znečištění tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Odběrné místo pro sledování jakosti vody bylo stanoveno na odtoku z rybníka Nový 
Křižanovský. Tento rybník je spodním rybníkem v soustavě rybníků Osovec, Loučský, Soumar, 
Kadolecký, Plaňkovaný a Nový Křižanovský, na kterých hospodaří žadatel. 

Rozbory vzorků odebraných vod budou prováděny pouze odborně způsobilými osobami 
oprávněnými k podnikání (akreditované laboratoře). Výsledky rozborů budou žadatelem 
archivovány po dobu platnosti rozhodnutí. Jednotlivé ukazatele budou stanovovány podle 
příslušných technických norem. Bude odebírán bodový vzorek. 

Množství závadných látek a období jejich aplikace bylo stanoveno v souladu s rozhodnutím MěÚ 
Velké Meziříčí, OŽP ze dne 31. 5. 2010 č. j. ŽP/7567/2010/371/2010-kriz, stanoviskem správce 
vodního toku a správce povodí, tj. Povodí Moravy, s. p. ze dne 30. 6. 2016 zn. PM024439/2016-
203/Pe a s přihlédnutím k metodickému pokynu.  

Doba platnosti tohoto rozhodnutí byla stanovena v souladu s výše uvedeným stanoviskem 
správce povodí a správce drobného vodního toku, tj. Povodí Moravy, s. p.  

Podmínky dotčeného orgánu, správce vodního toku a správce povodí, které byly vzneseny 
v průběhu řízení, byly zapracovány do výroku tohoto rozhodnutí, a tím jim bylo vyhověno.   

Podklady pro rozhodnutí:  

- Povolení k nakládání s vodami vydané Okresním národním výborem ve Žďáře nad 
Sázavou, odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství dne 24. 7. 1979 č. j. vod. 
1586/79 Kl – účel povolení k nakládání s vodami je k akumulaci povrchové vody a k chovu 
ryb, 

- Rozhodnutí (souhlas orgánu ochrany přírody k dotčení významného krajinného prvku) 
vydané MěÚ Velké Meziříčí, OŽP dne 31. 5. 2010, zn. ŽP/7567/2010/371/2010-kriz, 
platnost neomezena za předpokladu, že bude zachováno obhospodařování rybníka 
a použití závadných látek v rozsahu stanoveném ve výše uvedeném rozhodnutí,  

- Stanovisko správce povodí a správce vodního toku, tj. Povodí Moravy, s. p., ze dne 
30. 6. 2016 zn. PM024439/2016-203/Pe, 



 

Číslo jednací:  KUJI 76731/2016, sp. zn. OŽPZ 2465/2016 St–3 

 
 

Číslo stránky 5 

- Podklady žadatele o uvažovaném rozsahu aplikace závadných látek,  

- Pověření pro Ing. Jiřího Müllera k zastupování společnosti.  

Posouzení vodoprávního úřadu: 

Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ na podkladě rozhodnutí MěÚ Velké Meziříčí, OŽP, na 
základě stanoviska správce vodního toku a správce povodí a na podkladě dalších doložených 
dokladů dospěl k závěru, že je možné povolit žadateli výjimku z ustanovení § 39 odst. 1 vodního 
zákona na rybníku Plaňkovaný, k. ú. Kadolec k použití závadných látek ke krmení ryb 
a z důvodů zdravotních dle zásad hospodaření ke zvýšení úživnosti vody v rybníku v rozsahu 
a za podmínek uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí. Výše uvedený rybník má platné 
vodoprávní povolení k nakládání s vodami pro účel k akumulaci povrchové vody a k chovu ryb.  

Poučení účastníků  

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podle ustanovení § 81 odst. 1 a následujících 
správního řádu podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu životního 
prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Kraje Vysočina, OŽPZ. 

V odvolání se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, namítaný rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává 
v potřebném počtu stejnopisů podle ustanovení § 82 odst. 2 správního řádu. 

Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady Krajský úřad Kraje 
Vysočina, OŽPZ. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu 
odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

V Jihlavě dne: 11. 10. 2016 

otisk úředního razítka 

Ing. Radka Straková v. r. 

úředník odboru životního prostředí a zemědělství  
 

Rozdělovník: 

Účastníci řízení do vlastních rukou:   
- Rybářství Kolář, a. s., Dešná 19, 378 73 Dešná (obdrží prostřednictvím datové schránky) 
- Obec Kadolec, Kadolec 61, 594 51 Křižanov (obdrží prostřednictvím datové schránky) 
- Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 602 00 Brno (obdrží prostřednictvím datové schránky) 

Dotčené orgány: 

- Městský úřad Velké Meziříčí, odbor životního prostředí, ochrana přírody, Radnická 29/1, 
594 13 Velké Meziříčí (obdrží prostřednictvím datové schránky) 


		2016-10-11T12:52:03+0000
	Not specified




